__________________________

  28 de julho de 2023

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SEIA REALIZADA NO DIA VINTE E OITO DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE E TRÊS

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de

Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a décima

terceira reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de

outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor

António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores

Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo Miguel Marques Amaro, Cláudio Martins

Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José Azevedo da

Silva.  --------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Senhora Vereadora Célia Maria Pereira Barbosa, não esteve presente, tendo a

respetiva falta sido justificada por se encontrar de férias.  --------------------------------------

Declarada aberta a reunião, pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos

deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela

sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE CATORZE

DE JULHO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata supracitada. -----------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 141/2023 – AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA O

AERÓDROMO SERRA DA ESTRELA – ARTIGO MATRICIAL NÚMERO

QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRÊS, DA FREGUESIA DE PINHANÇOS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Rodrigo Miguel Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira Figueiredo

e Mário José Azevedo da Silva. ---------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se  os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 142/2023 – AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA O

AERÓDROMO SERRA DA ESTRELA – ARTIGO MATRICIAL NÚMERO

QUATROCENTOS E QUARENTA E UM, DA FREGUESIA DE PINHANÇOS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Rodrigo Miguel Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira Figueiredo

e Mário José Azevedo da Silva. ---------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se  os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 143/2023 – AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA O

AERÓDROMO SERRA DA ESTRELA – ARTIGO MATRICIAL NÚMERO

QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS, DA FREGUESIA DE PINHANÇOS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

 __________________________

  28 de julho de 2023

Câmara Municipal de Seia

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Rodrigo Miguel Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira Figueiredo

e Mário José Azevedo da Silva. ----------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se  os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 144/2023 – AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA O

AERÓDROMO SERRA DA ESTRELA – ARTIGO MATRICIAL NÚMERO

QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO, DA FREGUESIA DE PINHANÇOS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Rodrigo Miguel Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira Figueiredo

e Mário José Azevedo da Silva. ----------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se  os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 145/2023 – AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA

REQUALIFICAÇÃO DA RUA SANTA ANTONINA – SEIA – ARTIGO MATRICIAL

NÚMERO OITO MIL DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS, DA UNIÃO DE

FREGUESIAS DE SEIA, SÃO ROMÃO E LAPA DOS DINHEIROS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e o Senhor

Vereador Cláudio Martins Pereira Figueiredo.  -------------------------------------------------

Abstiveram-se  os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

No momento da votação o Senhor Vereador Mário José Azevedo da Silva saiu da

sala.  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 146/2023 – DOAÇÃO DE ESPÓLIO DE JOÃO

HENRIQUE MOURA GEORGE – CIRAC =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 9. PROPOSTA N.º 147/2023 – APOIO PARA O SOLAR DO MIMO –

PARTICIPAÇÃO NO TORNEIO MUNDIAL DE FUTEBOL DAS INSTITUIÇÕES DE

ACOLHIMENTO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 10. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 31/2023/9 – MARIA JOÃO MADEIRA LOPES ABRANCHES –

MARINHEIRA – SANTIAGO. FREGUESIA DE SANTIAGO.   ---------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

PROC. N.º39/2023/12 – GUILHERME GONÇALVES METELO – CHÃO DA PONTE –

VALEZIM, FREGUESIA DE VALEZIM.  -------------------------------------------------------------

 __________________________

  28 de julho de 2023

Câmara Municipal de Seia

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

PROC. N.º 39/2023/13 – ANÍBAL GONÇALVES – BOLEIRA – SANTA COMBA,

FREGUESIA DE SANTA COMBA.  ------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 11. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DA SENHORA VICE-PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento, dos despachos supracitados. --------------------------

= PONTO N.º 12. MONTAGEM E DESMONTAGEM EM REGIME DE ALUGUER DE

CONSTRUÇÃO MODULAR PARA CENTRO DE SAÚDE – SEIA – TRABALHOS

COMPLEMENTARES =

A câmara tomou conhecimento, dos trabalhos complementares supracitados. ----

= PONTO N.º 13.  INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO, ADMINISTRATIVO E

OPERACIONAL AO MUNICÍPIO DE SEIA, EM DIVERSAS VALÊNCIAS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 14. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA NO ÂMBITO DA DIGITALIZAÇÃO

E MODERNIZAÇÃO PÚBLICA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 15. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÃO E NIVELAMENTO DE

PLATAFORMA E CAMINHO COM MOTONIVELADORA PARA ESTACIONAMENTO

DE MEIOS AÉREOS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 16. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

MONTAGEM E DESMONTAGEM EM REGIME DE ALUGUER DE STANDS E

OUTROS EQUIPAMENTOS PARA AS FESTAS DO CONCELHO DOIS MIL E VINTE

E TRÊS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

 __________________________

  28 de julho de 2023

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 17. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

FORNECIMENTO DE UMA VIATURA DE CATEGORIA LIGEIRA DE

MERCADORIAS CEM POR CENTO ELÉTRICA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 18. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

REABILITAÇÃO DA REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA DONA

MARIANA DE LENCASTRE E AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO, EM SEIA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 19. DME – DIAS DA MÚSICA ELETROACÚSTICA, RESIDÊNCIAS,

RECITAIS E FESTIVAL - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE

DECISÃO E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão e da minuta de contrato supracitada.  -------------------------------------------------

= PONTO N.º 20. SERVIÇOS DE PROGRAMAÇÃO DO FESTIVAL DE CINEMA

AMBIENTAL DA SERRA DA ESTRELA – CINEECO DOIS MIL E VINTE E TRÊS –

INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO E MINUTA DE

CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão e da minuta de contrato supracitada.  -------------------------------------------------

= PONTO N.º 21. PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DA EDIÇÃO DOIS MIL E VINTE E

TRÊS DO FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA AMBIENTAL DA SERRA DA

ESTRELA – CINEECO – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE

DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada.  ---------------------------

= PONTO N.º 22. SERVIÇO DE ALUGUER, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE

ILUMINAÇÃO FESTIVA PARA AS FESTAS DO CONCELHO – SEIA DOIS MIL E

VINTE E TRÊS – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE

ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada.  ---------------------------

= PONTO N.º 23.  REPOSIÇÃO DAS CONDIÇÕES DE SEGURANÇA NA PONTE DO

CAMBELHO – PARANHOS DA BEIRA – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO,

PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada.  ---------------------------

= PONTO N.º 24. REABILITAÇÃO DA REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS

NA RUA DONA MARIANA DE LENCASTRE E AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO, EM

SEIA – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE

ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO  =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada.  ---------------------------

 __________________________

  28 de julho de 2023

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 25. SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PARA AS FESTAS DO CONCELHO

SEIA DOIS MIL E VINTE E TRÊS – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO,

RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final

e da minuta de contrato supracitada.  -------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 26. CONCURSO PÚBLICO PARA A “EMPREITADA DE EXECUÇÃO

DO RESERVATÓRIO DA ETA DA SENHORA DO DESTERRO (SEIA) – ENG.23024

– ABERTURA DE PROCEDIMENTO (ÁGUAS DO VALE DO TEJO) =

A câmara tomou conhecimento, da  abertura de procedimento supracitada.  -------

= PONTO N.º 27. CORRESPONDÊNCIA DIVERSA =

A câmara tomou conhecimento, da correspondência diversa. ----------------------------

 = APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. --------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas dez horas e trinta minutos, foi a

reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim,________________________

_________________________________, Técnico Superior, que a lavrei. -----------------

______________________________________________________________________